6. BONAVENTURA VULCANIUS

Vulcanius made a thorough revision of the Facio-Curlo translation in Geneva at the request of the printer Henricus Stephanus (Estienne). In his dedicatory letter, dated August 1, 1575, he states that he had first intended merely to polish the old translation, but that its innumerable faults forced him to rewrite it completely. He calls it a seven-month's labor, and says that he used the 1539 Basel edition of Gerbelius and an old and mutilated manuscript of the Greek text given him by Stephanus. A draft of part of the translation bears the date March 17, 1575 (see below, *Manuscript*).

Dedication. Domino Thomae Redigero Silesio Bonaventura Vulcanius Brugensis S. P. D. [Inc.] : Quanta sit historiae utilitas, domine Redigere, ad omnes humanae vitae actiones recte instituendas. . . . Ex quo quidem meo erga Alexandrum vere magnum studio factum est, ut nuper, post meum a dubiis Ubiis [i.e. Cologne] discessum, ab Henr. Stephano. . . postulante a me ut Arriani De Expeditione Alexandri historiam

recognoscendam susciperem, facile induci passus sim. . . . Accepto itaque ab Henrico Stephano codice manuscripto, eoque pervertusto, sed aliquot chartis mutilo. . . totum me magna animi alacritate ad Arrianum contuli. Quumque vetustum codicem cum eo qui Basileae olim graece Gerbelii opera editus fuit conferrem, summamque lectionis discrepantiam offenderem, coepi etiam quid Bartholomaeus Facius, qui illum Latine olim vertit, praestitisset explorare : quumque in ipso statim limine et primis aliquot paginis magnam varietatem invenissem, facile non ex ungue (quod aiunt) leonem, sed ex auriculis asinum agnovi, nihilque totius triennii quod huic autori vertendo impedit labore dignum. Ita passim quamplurima de suo addit, quamplurima summa quadam confidentia demit, temere innumera pulcherrime ab Arriano dicta truncat, conciseque transfert, in aliis sexcentis locis a se non intellectis turpissime labitur, ut alibi Arriani paraphrasim, alibi epitomen te legere putas, alibi ipsum Arrianum non agnoscas. [Vulcanius goes on to state at some length that it was therefore necessary for him to retranslate the whole work. His method of working with the manuscripts he describes as follows:] Quantus vero veteris codicis usus fuerit quem ab Henrico Stephano accepi (Constantinopoli ad eum una cum quibusdam Aristotelis aliorumque Graecorum scriptorum libris missum) ad Arriani inveterata vulnera curandum, ex pauculis aliquot eisque selectioribus locis quos huic epistolae subiungam constabit. Leviora enim errata quae illius manuscripti exemplaris ope restitui, tot propemodum fuerunt, quot sunt periodi. Nonnulli tamen loci, de quorum integritate vehementer dubito, incurati a me sunt relict, quod exemplar manuscriptum multis locis (ut dixi) mutilum fuerit, et ego nudis meis coniecturis niti noluerim neque id religiosa Henr. Stephani diligentia permissura fuerit. . . . [Expl.] : quod quidem, si tibi (ut confido) non ingratum fuisse intellexero, magnum me operae pretium fecisse iudicabo. Deus Optimus Maximus te reipublicae literariae diu servet incolumem. Ex musaeo meo. Anno MDLXXV. Kal. Aug. [Aug. 1, 1575].